

## BÁO CÁO

### Tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, nhiệm vụ giải pháp năm 2025 của UBND xã Hành Trung

Thực hiện công văn 2455/UBND ngày 09/10/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; nhiệm vụ giải pháp năm 2025. UBND xã Hành Trung báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2025 như sau:

#### PHẦN I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

##### I. Bối cảnh thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

###### 1. Lĩnh vực kinh tế

Tổng giá trị sản xuất năm 2024 ước đạt 223,6 tỷ đồng, tăng 7% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó: nông – lâm nghiệp, thủy sản ước đạt 127,7 tỷ đồng, tiểu thủ công nghiệp - xây dựng ước 48,2 tỷ đồng; thương mại - dịch vụ ước đạt 47,7 tỷ đồng. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực: nông – lâm nghiệp, thủy sản chiếm 52%; công nghiệp - xây dựng chiếm 24,2% và thương mại - dịch vụ chiếm 23,8%.

###### 1.1. Sản xuất nông nghiệp

- Cây lúa: Tổng diện tích gieo sạ là 512ha, năng suất đạt 67 tạ/ha, sản lượng đạt 3.430 tấn, đạt 103,85% so với KH giao, trong đó:

Vụ Đông Xuân: Tổng diện tích gieo sạ là 256ha, năng suất đạt 68 tạ/ha, sản lượng đạt 1.740 tấn, đạt 104 % so với KH giao

Vụ Hè Thu: Tổng diện tích gieo sạ 256 ha, năng suất bình quân 66 tạ/ha, sản lượng 1.689,6 tấn.

- Cây Ngô: Diện tích 140ha, năng suất bình quân đạt 65,46 tạ/ha, sản lượng 916,5 tấn đạt 107,69% so với KH.

- Cây lạc: Diện tích 29ha, năng suất 25,5 tạ/ha, sản lượng 73,95 tấn, đạt 100 % so KH.

- Cây mỳ: Diện tích trồng 41/41ha, năng suất 256 tạ/ha, sản lượng 1049,6 đạt 100%KH năm.

-Đậu các loại: Diện tích 8,3ha, năng suất 18,97 tạ/ha, sản lượng 15,74 tấn đạt 100% KH.

- Rau các loại: Diện tích 10,5 ha, năng suất 168,43 tạ/ha, sản lượng 176,85 tấn đạt 110,53% so KH.

### **1.2. Chăn nuôi- Thú y:**

Thường xuyên tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; nhận và phun 143 lít thuốc tiêu độc khử trùng Supercid; tiêm phòng cúm gia cầm: 3.000 liều, LMLM: 800 liều, tiêm phòng vắc xin viêm Da nổi cục 650 liều, tụ huyết trùng 850 liều, dịch tả lợn Châu phi làm chết 175 con heo.

Số lượng đàn gia súc gia cầm hiện có khoảng <sup>1</sup>

- Công tác bảo vệ thực vật: Xã kịp thời thông báo tình hình sâu bệnh gây hại cây trồng theo dự báo của Chi cục bảo vệ thực vật tỉnh và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

### **1.3. Về Giao thông thủy lợi**

- Giao thông: Ra quân rong dọn phát quang dọn vệ sinh các tuyến đường như TL628, ĐH47 và trong thôn xóm để đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Ra quân trồng cây “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại sân vận động xã gồm 23 cây Sao đen, 26 cây Bằng lăng với kinh phí là hơn 30 triệu đồng.

- Về thủy lợi: Nạo vét toàn bộ các hệ thống kênh mương nội đồng bảo đảm cho việc tưới, tiêu phục vụ sản xuất nhất là trước, trong và sau tết.

### **1.4. Về công tác quản lý đất đai**

- Tiếp nhận 29 hồ sơ, trong đó 03 cấp đổi, 20 gia hạn, 04 báo mất, 05 hồ sơ cấp mới.

- Phối hợp với Tư pháp - Hộ tịch tổ chức hòa giải đơn thư kịp thời, đảm bảo đúng quy định.

### **1.5. Về công tác Môi trường**

- Thường xuyên tuyên truyền và vận động bà con nhân dân trong xã, tổ chức thu gom và tập trung rác thải để vận chuyển; giữ gìn vệ sinh môi trường xung quanh, không vứt xác súc vật, rác thải và các loại khác gây ô nhiễm ra môi trường.

---

1

+ Tổng đàn trâu hiện có  
+ Tổng đàn bò có :  
Trong đó : Bò lai :  
+ Tổng đàn heo:  
+ Đàn gia cầm khoảng:

271 con, đạt 100,3% so với KH  
1.882 con, đạt 100,1% so với KH  
97%  
4.500 con, đạt 108,9% so với KH  
42.000 con đạt 102,4% so với KH

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức dọn dẹp vệ sinh trong khuôn viên cơ quan để tạo môi trường sạch sẽ, chăm sóc cây xanh ở các tuyến đường liên xã, liên thôn và đường tỉnh lộ TL628.

### ***1.6. Về xây dựng nông thôn mới***

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 17- CT/HU ngày 24/10/2017 của Ban thường vụ Huyện Ủy về việc hoàn thiện và nâng cao chất lượng huyện nông thôn mới, “4 có” đối với xã, “3 có” đối với thôn. Đã thực hiện các công trình sau:

- Đường GTNT tuyến ĐH54 – Bờ sông Hiệp Phồ: Tổng kinh phí thực hiện: 950 triệu đồng; đã thi công hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Xây mới Chợ chiều, xã Hành Trung. Kinh phí thực hiện 2,5 tỷ đồng, đã thi công hoàn thành, hoàn chỉnh hồ sơ để đấu giá đưa vào sử dụng.

- Trụ sở làm việc Công an xã Hành Trung (San lấp và giải phóng mặt bằng): Tổng kinh phí thực hiện: 249,3 triệu đồng, vận động nhân dân bàn giao mặt bằng trước, bồi thường sau khi có phương án bồi thường hỗ trợ (để kịp thời xây dựng theo kế hoạch).

***1.7. Đầu tư phát triển (nguồn vốn hỗ trợ mục tiêu từ nguồn ngân sách huyện và vốn sự nghiệp)***

Thi công sửa chữa tuyến Đường Làng Nghề - Giáp kênh N12: kinh phí 01 tỷ đồng đã nghiệm thu đưa vào sử dụng.

\* **Nguồn vốn xã hội hoá về an sinh xã hội:** Tập đoàn Dầu khí Việt Nam tài trợ xây dựng trường Mầm non Hành Trung với tổng kinh phí 5 tỷ do đã hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng.

\* **Nguồn vốn hỗ trợ bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2024:**

- Sửa chữa đường GTNĐ tuyến Bùi Thanh Doãn đi Gò Bà: Tổng kinh phí thực hiện 50.000.000 đồng. Công trình đã nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Sửa chữa đường giao thông nội đồng tuyến Lê Cư đến ngõ Tăng Văn Năm: Tổng kinh phí thực hiện 80.000.000 đồng. Công trình đã nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng.

### ***1.8. Sản xuất công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp***

Giá trị TTCN từng bước phát triển, duy trì làng nghề bánh tráng và các cơ sở tiểu thủ công nghiệp như: Mộc dân dụng, cưa xẻ gỗ, may đo, các cơ sở thủ công xây dựng.

### ***1.9. Thương mại, dịch vụ, vận tải***

Hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ buôn bán hàng hoá sỉ và lẻ, kinh doanh vật liệu XD, vật tư nông nghiệp, dịch vụ vận tải có nhiều chuyển biến tích cực như giá cả ổn định...

### **1.10. Tài chính**

- Tổng thu huyện giao: 338.000.000/328.400.000 đạt 102,92% so với KH
- Tổng chi: 10.423.000.000/9.947.400.000 đạt 104,8% so với KH
- Tập trung huy động thu quỹ đất dự phòng, vốn đối ứng và các loại phí cấp trên cho phép thu.

### **1.11. Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cứu hộ**

Kiên toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, đội thanh niên xung kích, đội cứu hộ cứu nạn xã. Lập kế hoạch triển khai tốt phương án phòng, chống thiên tai, chuẩn bị tốt công tác “4 tại chỗ” dự lường các tình huống xấu có thể xảy ra để hạn chế thấp nhất thiệt hại mà do thiên tai gây ra.

## **2.Lĩnh vực công tác Văn hóa - Xã hội**

### **2.1. Về Lĩnh vực Văn hóa thông tin- Văn hoá xã hội, thương binh xã hội**

#### **\* Công tác Văn hóa - thông tin truyền thông – TDTT**

Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức giải bóng đá thanh niên xã Hành Trung lần thứ 2 năm 2024 trong dịp tết Nguyên đán

Tổ chức Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024

Kiên toàn Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm và đội kiểm tra liên ngành VH- TT xã. Lập kế hoạch và phối hợp đội kiểm tra liên ngành an toàn thực, đội kiểm tra VH-TT của xã tổ chức 03 đợt kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, dịch vụ karaoke lưu động, không có trường hợp ngộ độc thực phẩm và các điểm vui chơi trí nào hoạt động quá giờ quy định.

Tổ chức trang trí khánh pano, băng rôn tại trụ sở nhân dịp các ngày lễ, Tết

Tham gia giải bóng chuyền truyền thống Mừng Đảng- Mừng Xuân tại huyện, giải bóng đá truyền thống huyện

04/04 đạt thôn văn hóa, đạt 100%; GDVH: 2109 hộ

#### **\* Văn hóa - Xã hội**

Lập kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2024, xây dựng các kế hoạch thực hiện các dự án, chương trình mục tiêu giảm nghèo năm 2024, giai đoạn 2021-2025, đã triển khai dự án sinh kế (dự án 2) cấp 25 con bò cái lai sinh sản cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo, người khuyết tật; phối hợp với trường cao đẳng công thương Thành phố Hồ Chí Minh chi nhánh Quảng Ngãi mở lớp đào tạo thường xuyên dưới 3 tháng cho người lao động trên địa bàn xã (35 học viên) thuộc CTMTGN (tiểu dự án 1 dự án 4)

Cấp phát kịp thời BHYT 9 tháng năm 2024 cho hơn 786 đối tượng được hưởng

Hoàn thành các thủ tục đề nghị hưởng bảo trợ xã hội cho 54 đối tượng, giải quyết chế độ mai táng phí 21 đối tượng, giải quyết hồ sơ TTHC liên quan tới lĩnh vực VHXH đạt 100%, không có hồ sơ tồn đọng và trễ hạn, 100% đối tượng BTXH nhận tiền qua tài khoản ngân hàng, thu thập thông tin thị trường người lao động đạt 100%

Cấp tiền hỗ trợ cho hộ nghèo trong dịp tết vui 69 hộ, số tiền 41.400.000đ, 172 hộ cận nghèo, số tiền 68.800.000đ, cấp 69 bình chữa cháy cho hộ nghèo.; cấp tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách btXH quý 1, quý 2 đảm bảo đúng đối tượng,

- Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi năm 2024 cho 182 cụ

**\*Thương binh – Xã hội:**

Tổ chức thăm tặng quà, tiền cho đối tượng chính sách tiêu biểu và đối tượng tàn tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn từ ngân sách, huyện, tỉnh TW hỗ trợ.<sup>2</sup>

Nhìn chung, công tác thực hiện các chế độ chính sách, công tác tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng Bảo trợ xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và Người cao tuổi được đảm bảo, kịp thời, hiệu quả và hoàn thành theo kế hoạch đề ra. Kịp thời báo cáo đối tượng khi qua đời và lập hồ sơ mai táng phí cho đối tượng người có công và bảo trợ xã hội.

**\* Lĩnh vực trẻ em**

Kịp thời lập danh sách cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ em dưới 6 tuổi.

Kịp thời lập danh sách cấp quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

**2.3. Về công tác Y tế - Dân số kế hoạch hoá gia đình**

- Công tác Y tế: Thường xuyên chú trọng công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, đã khám cho 8939 người. Tổ chức tiêm phòng cho trẻ em dưới 1 tuổi đủ 8 loại vacxin: 81/82 cháu đạt 98.8%%. Tiêm phòng cho phụ nữ có thai: 78/82 chị đạt 95.1%. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng: 2,7%

- Quản lý bệnh xã hội: Bệnh Lao: 02 người; Tâm thần phân liệt: 11 người; Động kinh: 09 người ; HIV: 07 người

- Thường xuyên tuyên truyền vệ sinh ATTP, kiểm tra, nhắc nhở không có cơ sở nào vi phạm.

---

<sup>2</sup> Tổng quà của tỉnh là 117.400.000 (trong đó Quà tỉnh 158 suất x 500= 79.000.000đ, hưu 128 x 300 = 38.400.000đ); Quà Chủ tịch nước 157 suất x 300 = 47.100.000đ; Quà huyện thăm 05 suất x 500 = 2.500.000đ. 03 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 04 hồ sơ mai táng phí theo Nghị định 49. Trẻ em: tiếp tục cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi, tặng quà cho trẻ e tháng hành động vì trẻ em huyện hỗ trợ 05 suất quà x 300.000 = 1.500.000 đồng.

Dự kiến cấp 2.159 suất quà trung thu cho 4 thôn tổng tiền 10.795.000 ngân sách Ủy ban hỗ trợ.

- Kế hoạch hoá gia đình: Tổ chức đợt truyền thông lồng ghép chăm sóc sức khỏe phục vụ dịch vụ KHHGD đạt như sau:

+ DCTC: 74/65 đạt 114%; Thuốc uống tránh thai: 124/84 đạt 152.4%; Thuốc tiêm tránh thai: 8/8 đạt 100%; BCS: 151/95 đạt 158.9%

+ Tỷ lệ sinh con thứ 3: 9/742.

#### **2.4. Giáo dục**

- Tổng số học sinh trong năm học 2023 - 2024 của 3 cấp học 889 học sinh trong đó: THCS 277 em, Tiểu học 385 em, Mầm non 227 cháu.

- Tổ chức tốt các hoạt động dạy và học năm học 2023-2024, nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia đối với trường Tiểu học, giữ vững phổ cập Tiểu học, Trung học cơ sở và hoàn thành phổ cập Mầm non 5 tuổi.

Khai giảng năm học mới: 2024-2025, tổng số học sinh ở 3 cấp học là 862 học sinh, trong đó: THCS 258 em, Tiểu học 374 em, Mầm non 230 cháu.

### **3. Công tác Nội chính**

#### **3.1. Quốc Phòng**

- Phối hợp với Công an và Tư pháp – Hộ tịch xã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Công an, Quân sự, Tư pháp - Hộ tịch năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024.

- Lập kế hoạch triển khai lực lượng trực SSCĐ bảo vệ an toàn trước, trong và sau tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện Nghĩa Hành phát lệnh nhập ngũ cho công dân trúng tuyển NVQS năm 2024.

- Giao 20 thanh niên cho huyện đạt 100% chỉ tiêu.

- Ra quân huấn luyện các đối tượng đảm bảo quân số, thời gian theo kế hoạch của huyện.

- Thăm, động viên chiến sỹ mới tuyên thệ tại Trung đoàn 54, Sư đoàn 320, Quân đoàn 3, Gia Lai.

- Đăng ký nam công dân đủ 17 tuổi năm 2024. Kết quả: 33/42 đạt 78,57%.

- Đưa 01 đ/c đi đào tạo sĩ quan dự bị tại trường Quân sự QK5 đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

- Chốt NVQS năm 2025 độ tuổi từ 18-27 là 427TN và xét duyệt cấp xã, tạm hoãn 255TN, miễn đăng ký 8TN, chính trị đạo đức 3TN, văn hóa thấp 10TN, Đủ điều kiện gọi khám 88TN, đủ điều kiện chưa gọi khám 63TN

#### **3.2 An ninh**

- Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, ổn định

- Trật tự an toàn xã hội: Đã phát hiện 31 vụ, 50 đối tượng, trong đó: 05 vụ đánh bạc, 24 đối tượng; 01 vụ “Tàng trữ trái phép nguyên liệu, phụ kiện để sản xuất pháo”, 01 đối tượng; 06 vụ việc vi phạm pháp luật về kinh tế, 06 đối tượng; 07 vụ vi phạm pháp luật về môi trường, 07 đối tượng; 01 vụ vi phạm pháp luật về ma túy, 01 đối tượng; 11 vụ vi phạm quy định về TTATGT, 11 đối tượng.

Đồng thời đã tiếp nhận 01 (một) tố giác về tội phạm về hành vi cố ý gây thương tích.

- Phối hợp với BCH Quân sự xã trực cơ quan, đi tuần tra địa bàn, chốt độ tuổi 17, đảm bảo ANTT trước trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

-Thực hiện Đề án 06, dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030.

- Cập nhật rà soát, điều chỉnh để thực hiện đúng và đạt hiệu quả Dự án dữ liệu quốc gia về dân cư theo phương châm “Đúng, đủ, sạch, sống”.

- Nhập dữ liệu thông tin phương tiện giao thông, trả thẻ căn cước công dân.

- Tham gia Hội nghị tổ liên gia PCCC năm 2024 tại huyện đạt giải ba toàn đoàn.

- Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại 04 điểm thôn với hơn 2.245 lượt cán bộ, Nhân dân tham gia. Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” tại Nhà văn hóa thôn Hiệp Phở Trung, xã Hành Trung, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi với số lượng người tham gia 250 người.

### **3.3 Tư pháp – Hộ tịch:**

- Giải quyết các thủ tục hành chính như: Khai sinh: 110 trường hợp; Khai tử: 54 trường hợp; Kết hôn: 43 cặp vợ chồng; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 133 trường hợp; Chứng thực bản sao: 1544 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 11 trường hợp; Hợp đồng dân sự: 117 trường hợp.

- Thực hiện hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến một phần tính đến ngày 14/10/2024 là 232 hồ sơ, toàn trình là 252 hồ sơ; số hoá thành phần hồ sơ khi tiếp nhận là 490 hồ sơ, Tỷ lệ số hồ sơ có số hóa đầy đủ thành phần HS khi tiếp nhận là 99,8%; Số hoá kết quả giải quyết TTHC là 489 hồ sơ, Tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ là 99,8%

- Đơn thư khiếu nại: nhận 17 đơn đã hòa giải 17/17 đơn (100%).

## **4. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng**

- *Xây dựng chính quyền:* Xây dựng nguồn nhân lực và có kế hoạch đào tạo đội ngũ kế thừa, tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật của nhà nước, chủ trương chính sách của Đảng.

+ Thực hiện tốt Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh về quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính và chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Tỉnh ủy về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc.

+ Chú trọng công tác tiếp dân, giải quyết xử lý dứt điểm những đơn thư khiếu nại, tố cáo không để tồn đọng kéo dài, giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo điều hành quản lý của cơ quan.

+ Tiếp tục chỉ đạo phong trào thi đua yêu nước, tăng cường trách nhiệm cá nhân trong công tác chỉ đạo điều hành.

+ Tăng cường quản lý Nhà nước về kinh tế tập thể, chỉ đạo HTX NN hoạt động trong sản xuất kinh doanh.

- *Thi đua, Khen thưởng*: Tổ chức Hội nghị tổng kết TĐ-KT năm 2023 và phát động phong trào thi đua năm 2024. Đăng ký giao ước thi đua của xã về thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội quốc phòng an ninh với huyện.

- *Công tác tôn giáo*: Tổ chức thăm các cơ sở tôn giáo trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024 và ngày Lễ Phật đản, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở hoạt động tôn giáo trên địa bàn diễn ra đúng pháp luật.

- *Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số*: Nâng cao quy trình làm việc của Bộ phận một cửa về việc sử dụng phần mềm Cơ chế một cửa, sử dụng quy trình làm việc quản lý chất lượng phù hợp với tiêu chuẩn TCVN ISO 9001-2015, Ký số văn bản điện tử, phần mềm quản lý văn bản eOffice, hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến và nộp hồ sơ trực tuyến ở mức độ 4, đăng tải thông tin hoạt động của xã nhà lên trang thông tin điện tử của xã mang lại hiệu quả thiết thực cho nhân dân. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách thủ tục hành chính năm 2024.

- *Công tác kiểm soát thủ tục hành chính*: Xây dựng kế hoạch năm, báo cáo theo quý, 6 tháng, quý 3, năm theo Kế hoạch của UBND huyện và các báo cáo chuyên đề khác.

- *Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm*: Để nâng cao ý thức trách nhiệm của đơn vị, ban ngành, dân chính trong xã thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành kế về công tác phòng chống tham nhũng năm 2024. Đưa công tác phòng chống tham nhũng thành nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên của các ngành và từng cơ quan, đơn vị.

Thực hiện công khai minh bạch tài sản của cán bộ công chức theo Nghị định 130/2020/NĐ - CP ngày 30/10/2020.

## **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

- Dịch tả lợn Châu phi diễn ra phức tạp nên ảnh hưởng rất lớn đến việc chăn nuôi, tái đàn, làm giảm đáng kể đàn lợn trên địa bàn xã ảnh hưởng đến thu nhập người dân.

- Công tác thu ngân sách, vốn đối ứng chưa đạt.



- Quá trình tiếp nhận và giải quyết TTHC trực tuyến ở mức độ 3,4 gặp rất nhiều khó khăn do người dân chưa nhận thức rõ quy trình, thủ tục, thời gian thực hiện các thủ tục hành chính, đặc biệt là thói quen trực tiếp đến cơ quan để thực hiện TTHC.

- Hệ thống công nghệ thông tin như: máy vi tính, máy scan, hệ thống mạng... chưa đồng bộ nên việc tiếp nhận, giải quyết, số hóa hồ sơ trực tuyến... có lúc không thực hiện được.

- Thực hiện giải quyết hồ sơ trên môi trường điện tử còn nhiều bất cập, liên thông giữa các thủ tục còn chậm, một số phần mềm chuyên ngành thường hay bị lỗi như Phần mềm Người có công. Thu phí, lệ phí trực tuyến gây khó khăn cho người dân do một số người dân không có tài khoản ngân hàng hay các tài khoản thanh toán trực tuyến.

- Công tác chuyển đổi số có những hạn chế nhất định, cơ sở hạ tầng về công nghệ thông tin còn thiếu, việc đưa cơ chế một cửa, chuyển đổi số, đề án 06 vào hoạt động nhưng có nhiều bất lợi như còn thiếu máy móc trang thiết bị.

## **Phần thứ 2**

### **NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2025**

#### **I. CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ**

Tổng giá trị sản xuất tăng: 8,8% Trong đó:

- + Nông – lâm nghiệp, Thủy sản tăng: 6,5%
- + Công nghiệp – Xây dựng tăng: 11,5%
- + Thương mại - Dịch vụ tăng: 8,5%

Cơ cấu kinh tế:

- + Nông – lâm nghiệp, Thủy sản: 50%;
- + Công nghiệp – Xây dựng: 25,1%;
- + Thương mại - Dịch vụ: 24,9%.

#### **1. Tổng lương thực có hạt: 4.178 tấn**

*Trong đó:* Lúa 3.346 tấn

Ngô 832 tấn

- Lúa cả năm: Diện tích 512ha, năng suất 65,35 tạ/ha, sản lượng 3.346 tấn
- Cây ngô: Diện tích 130ha, NS 65 tạ/ha, SL 832 tấn.
- Cây mỳ: DT 41 ha, NS 256 tạ/ha, SL 1049 tấn.
- Rau các loại: DT 14ha, NS 157 tạ/ha, SL 220 tấn.

- Đậu các loại: DT 8ha, NS 18.8 tạ/ha, SL 15 tấn
- Đậu phụng 29ha, NS 25 tạ/ha, SL 72,5 tấn.

## 2. Chăn nuôi:

- Tổng đàn trâu: 270 con.
- Tổng đàn bò : 1.8822 con. *Trong đó bò lai: chiếm 97%*
- Đàn lợn: 4.600 con.
- Gia cầm: 45.000 con.

## 3. Chỉ tiêu môi trường:

- Xây dựng 3 công trình vệ sinh đạt 98%.
- Tỷ lệ diện tích cây xanh ở cơ quan 98%
- Tỷ lệ dân số sử dụng giếng nước hợp vệ sinh 100%

## 4. Tài chính:

- Tổng thu: 12.902.000.000 đồng
- Tổng chi: 12.902.000.000 đồng

## 5. An ninh - Quốc phòng:

- Tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.
- Xây dựng xã vững mạnh về Quốc phòng - An ninh.
- Phát triển lực lượng dân quân tự vệ đạt 1,4% dân số.

## 6. Giáo dục

Tiếp tục vận động trẻ em trong độ tuổi Phổ cập ra lớp để giữ chuẩn PCMN 5 tuổi, PCGD tiểu học đúng độ tuổi và PCGD THCS; giữ vững các trường đã đạt chuẩn cấp quốc gia.

## 7. Văn hóa

- Xây dựng 1 khu dân cư nông thôn kiểu mẫu
- Xây dựng thôn văn hoá : 4 thôn.
- Xây dựng GDVH : 2109 hộ
- Tỷ lệ cơ quan đạt văn hoá. : 100%

## 8. Y tế, DS-KHHGD & TE

- Số lượt người khám chữa bệnh : 9.500 lượt người
- Mức giảm tỷ lệ sinh: 0,2‰, (*vận động nhân dân các khu dân cư không sinh con thứ ba, tỷ lệ sinh con thứ ba dưới 8%*)
- Hạ tỷ lệ TE SDD còn dưới: 3,5%

## 9. Lao động việc làm

Giải quyết việc làm mới 65 người.

**10. Tỷ lệ hộ nghèo giảm trong năm 2025:** *Giảm 22 hộ.*

## **II. GIẢI PHÁP CỤ THỂ**

### **1. Sản xuất nông nghiệp**

Chỉ đạo sản xuất đúng lịch thời vụ, cơ cấu giống, chú trọng các giải pháp ứng dụng tiến bộ khoa học – kỹ thuật vào sản xuất để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm các loại cây trồng nhất là cây lương thực đảm bảo vượt sản lượng cây lúa 3.346 tấn, cây ngô sản lượng 832tấn đồng thời chăm sóc các loại cây màu, rau đậu đảm bảo diện tích, sản lượng vượt chỉ tiêu, chú trọng phát triển kinh tế vườn, chỉ đạo công tác chống hạn cho cây trồng, đề ra phương án phòng chống lụt bão và giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai. Thực hiện các Chương trình của khuyến nông về bảo vệ thực vật, công tác phòng, chống dịch cho GS-GC, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm. Đảm bảo số lượng đàn GS-GC:

### **2. Tài chính**

Tiếp tục triển khai, huy động thu các loại thuế, các khoản phí khác, quỹ đất dự phòng, nhất là triển khai thu theo đề án đóng góp vốn đối ứng của nhân dân...theo quy định của pháp luật, quyết toán ngân sách năm 2024, phấn đấu tăng thu tiết kiệm chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách.

### **3. Địa chính- Môi trường**

Tăng cường công tác quản lý đất công ích đặc biệt là hạn chế những hộ dân thuê đất công ích gần vườn nhà lấn chiếm, coi nới và sử dụng sai mục đích đất công ích.

Phối hợp chặt chẽ với các ngành làm tốt công tác giải quyết tranh chấp không để tồn đọng đơn thư của bà con nhân dân.

Giải quyết tốt công việc hành chính thường xuyên, kịp thời, không để phiền hà cho bà con và nhân dân.

*Công tác bảo vệ môi trường:*

Thường xuyên tuyên truyền cho nhân dân có ý thức bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nhà, vận động nhân dân tham gia phát động dọn vệ sinh trong các cơ quan, nhà trường và các nơi công cộng khác.

### **4. Giao thông thủy lợi**

*Về giao thông:* Khắc phục các tuyến đường nông thôn bị sạt lở do lũ lụt gây ra. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các công trình giao thông nông thôn, giao thông đồng ruộng.

*Về thủy lợi:* Chỉ đạo cho HTX phối hợp cùng các ban thôn, huy động nhân dân khắc phục xoi bồi, thủy phá đồng thời rong dọn các tuyến mương nội đồng đảm bảo phục vụ tưới, tiêu kịp thời để sản xuất. Có kế hoạch triển khai

thực hiện các công trình kiên cố hóa kênh mương, các công trình thủy lợi theo kế hoạch.

### **5. Tiểu thủ công nghiệp- Thương mại dịch vụ, vận tải**

Tiếp tục xây dựng và phát triển làng nghề truyền thống (*bánh tráng*) để xây dựng một xã có 1 sản phẩm OPCOP có thương hiệu đồng thời khuyến khích mở rộng đa dạng các ngành nghề ở địa phương nhằm tạo công ăn việc làm và tăng thu nhập trên địa bàn.

Phát huy cơ sở thương nghiệp, dịch vụ ở khu vực chợ, tạo điều kiện phát triển thương nghiệp dịch vụ, vận tải.

### **6. Chương trình nông thôn mới**

Triển khai thực hiện các công trình xây dựng cơ bản theo đề án và nguồn vốn xây dựng nông thôn mới khi có nguồn vốn của cấp trên.

### **7. Công tác phòng, chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn**

Các ban, ngành, Hội đoàn thể thường xuyên tuyên truyền nhân dân xem công tác phòng chống thiên tai là công việc thường xuyên hàng năm và liên tục trong quá trình phát triển KT- XH và là nhiệm vụ chính trị của địa phương. Cần chủ động triển khai tốt phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và thực hiện tốt Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” chuẩn bị tốt công tác “4 tại chỗ” dự lường các tình huống xấu có thể xảy ra để hạn chế thấp nhất thiệt hại mà do thiên tai gây ra.

### **8. Công tác văn hóa thông tin tuyên truyền, thể dục – thể thao**

Thực hiện đa dạng hóa các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm chuyển tải kịp thời các đường lối chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đến các tầng lớp nhân dân; tuyên truyền, tổ chức các ngày lễ trong năm.

Tuyên truyền vận động toàn dân hưởng ứng phong trào rèn luyện TĐTT nâng cao sức khỏe, tích cực tham gia các giải thi đấu bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, cờ tướng ...do huyện tổ chức.

Bình xét, xây dựng GDVH có chất lượng và đạt chỉ tiêu đề ra 2.109hộ.

Vận động toàn dân” “Đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tạo nên không khí sôi nổi, tích cực, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, xây dựng đời sống văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân dân.

Kiểm tra các cơ sở kinh doanh các ngành nghề thuộc lĩnh vực văn hóa.

### **Chính sách – xã hội**

Hàng năm có kế hoạch tổ chức điều tra hộ nghèo, cận nghèo theo đa chiều, lập danh sách các đối tượng chính sách để cấp thẻ bảo hiểm Y tế kịp thời cho các đối tượng.

Thực hiện tốt công tác chi trả lương và các chế độ ưu đãi khác cho đối tượng chính sách, thường xuyên thăm hỏi các gia đình chính sách khi đau ốm hoặc qua đời.

Thực hiện tốt các chế độ ưu đãi cho hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội, học sinh, sinh viên ...

Tuyên truyền cho nhân dân tham gia các sàn giao dịch giải quyết lao động có việc làm, phối hợp với các ngành mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

**9. Y Tế:** Quản lý chặt chẽ về công tác phòng chống dịch bệnh .Tuyên truyền vận động nhân dân về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, làm tốt công tác truyền thông dân số, vận động chi, em trong độ tuổi thực hiện tốt KHHGD.

Thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, đảm bảo sức khỏe cho nhân dân.

Hạ thấp tỷ lệ trẻ em SDD dưới 5 tuổi 3,5% và mức giảm mức sinh dân số 0,2%, thực hiện tốt KHHGD hạn chế tỷ lệ sinh con thứ 3 dưới 8%.

## **10. Giáo dục**

Nâng cao chất lượng dạy và học ở các trường, kết hợp giáo dục kiến thức với rèn luyện đạo đức, tác phong lành mạnh, thực hiện tốt (phong trào Trường học thân thiện, học sinh tích cực), hạn chế thấp nhất tỷ lệ học sinh bỏ học, phấn đấu tỷ lệ học sinh khá giỏi đạt cao hơn năm trước.

## **11. Công tác xây dựng chính quyền**

Xây dựng nguồn nhân lực và có kế hoạch đào tạo đội ngũ kế thừa, tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật của nhà nước, chủ trương chính sách của Đảng.

Thực hiện tốt Quyết định 48/2021/QĐ- UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh về quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính và chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Tỉnh ủy về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc.

Chú trọng công tác tiếp dân, giải quyết xử lý dứt điểm những đơn thư khiếu nại, tố cáo không để tồn đọng kéo dài, giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo điều hành quản lý của cơ quan.

Tiếp tục chỉ đạo phong trào thi đua yêu nước, tăng cường trách nhiệm cá nhân trong công tác chỉ đạo điều hành.

Tăng cường quản lý Nhà nước về kinh tế tập thể, chỉ đạo HTX NN hoạt động trong sản xuất kinh doanh.

Thực hiện Nghị định 33/2023/NĐ – CP ngày 10/6/2023 quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn.

**Công tác cải cách hành chính:** Tiếp tục Nâng cao quy trình làm việc của Bộ phận một cửa về việc sử dụng phần mềm Cơ chế một cửa, sử dụng quy trình làm việc quản lý chất lượng phù hợp với tiêu chuẩn TCVN ISO 9001- 2015, Ký số văn bản điện tử, phần mềm quản lý văn bản eOffice, niêm yết các thủ tục hành chính tại ủy ban

### **Công tác Nội vụ thi đua khen thưởng**

Thông kê danh sách về số lương, chất lượng cán bộ công chức, đề nghị nâng lương thường xuyên đối với cán bộ, công chức, xét thi đua khen thưởng, phân loại đánh giá cán bộ công chức hàng năm.

**Công tác tôn giáo:** Tổ chức thăm các cơ sở tôn giáo trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024 và ngày Phật đản, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở hoạt động tôn giáo trên địa bàn diễn ra đúng pháp luật.

### **12. Công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm**

Phát huy tính dân chủ ở cơ sở nhằm ngăn chặn và đẩy lùi lãng phí đang diễn ra trong các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội hiện nay, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác quản lý, sử dụng các nguồn lực kinh tế của xã nhằm tạo điều kiện góp phần thúc đẩy phát triển KT- XH.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của đơn vị, ban ngành, quần dân chính trong xã thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí. Đưa công tác phòng chống tham nhũng thành nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên của các ngành, các cấp và từng cơ quan, đơn vị.

### **13. Công tác an ninh CT, TTATXH**

Đảm bảo ANCT, TTATXH ở địa phương, kịp thời đấu tranh phòng ngừa trấn áp các loại tội phạm xây dựng phương án trực bảo vệ cơ quan đảm bảo an toàn cho các ngày lễ, tết trong năm...

Thực hiện tốt theo kế hoạch của ngành Công an cấp trên, phát động phong trào TDBVANTQ, củng cố các tổ an ninh nhân dân, kịp thời xử lý các vụ việc về trật tự xã hội xảy ra.

### **14. Quốc phòng**

Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng. Lực lượng dự bị động viên, thường xuyên tổ chức huấn luyện nâng cao tinh thần cảnh giác Cách mạng, tiếp tục làm công tác tuyên truyền đối với gia đình có thanh niên chống khám, thăm hỏi động viên gia đình có thanh niên nhập ngũ năm 2024. Hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

Xử lý những gia đình có thanh niên chống khám theo Luật Nghĩa vụ quân sự quy định, làm tốt công tác hậu phương quân đội, tổ chức tốt ngày truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam và ngày hội Quốc phòng toàn dân thật có ý nghĩa.

### **15. Công tác Tư pháp - Hộ tịch**

- Tuyên truyền các văn bản đã có hiệu lực pháp luật cho cán bộ và nhân dân.

- Tiếp tục tham gia xác minh và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân còn tồn ở địa phương.

Trên đây là báo cáo ước tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2025, UBND xã kính báo cáo UBND huyện biết và chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- Chi cục thống kê;
- Đảng ủy; (bc)
- Đại biểu HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Quỳnh Vân**